

# Da Igor slap af med sin tandpine

Specialdyrlæge Jens Ruhnau kom på en højst usædvanlig opgave i Odense Zoo, da den 300 kg. tunge tiger Igor knækkede en hjørnetand

AF ALLAN PRIESS POULSEN  
Foto Polfoto

Alting var planlagt ned til mindste detalje i en grad, så patienten lige så vel kunne have været kongelig. På operationsbordet i Odense Zoo lå imidlertid hantigere Igor, der var så uheldig at have brækket den ene hjørnetand. Lykkeligvis stod et 10 mand stort hold anført af specialdyrlæge Jens Ruhnau klar til at hjælpe.

Oprindeligt var planen at foretage en rodbehandling, men fordi det viste sig, at hjørnetanden var flækket på langs, var der ingen anden mulighed end helt at fjerne den. Og dermed endte en hel del af hjemmearbejdet i sidste ende med at være ubrugeligt.

- Rodbehandlingen var planlagt meget minutiøst. Inden blev der endda holdt en lille briefing i bedste task force-stil, så alle var klar over deres roller, og vi havde også haft mulighed for at øve os hjemmefra på et kranium fra en zoologisk samling. Det endte så i stedet med plan B, og den var til gengæld ikke forberedt særlig meget, fortæller Jens Ruhnau.

## En tikkende bombe

Operationsteamet var på forhånd under tidspres, idet tigreren aldrig tidligere havde været bedøvet, hvorfor der kun var blevet lovet omkring en times arbejdsro. Den situation blev ikke bedre, da det viste sig, at tanden var knækket flere steder, hvilket betød, at der lå en rodstump tilbage oppe i kæben.

- Der fik jeg lidt sved på overlæben, for jeg kunne lige se en times arbejde gå med at bore den stump ud. Det tog knap 10 minutter, og det var faktisk lidt af en bedrift. På den måde var det lidt som et Tour de France med en punktering inden sidste opkørsel, hvor det alligevel lykkes at komme i mål, lyder den maleriske beskrivelse fra Jens Ruhnau, der tilføjer, at operationsteamet i sidste ende let kunne have brugt længere tid på opgaven.

- Da vi begyndte, vidste vi ikke, hvordan den ville ligge, så vi forholdt os til, at vi kun havde en time. Den situation greb pressen virkelig til at beskrive tigreren som en tikkende bombe, der ville springe op og bide os alle sammen, hvis ikke vi blev færdige i tide, men efter en lille times indgreb lå den stadig fuldstændig stabilt med respirator, så vi kunne sagtens have fortsat, siger han.

## Foto afslørende knækket tand

Den knækkede tand blev opdaget 10-12 dage inden operation, da en fotograf skulle tage et modelfoto af tigreren. Det blev et billede, hvor Igor blottede alle sine tænder, og da Odense Zoos egen dyrlæge Steffen Knold så det, konstaterede han, at den ene hjørnetand var brækket. Jens Ruhnau blev tilbudt opgaven og var med til at tilrettelægge en operation, der på trods af vanskelighederne undervejs udgjorde et studie i samarbejde.

- Der var fuldstændig styr på, hvem der gjorde hvad og hvornår. Der var en, der stod og råbte mellemtider hvert femte minut, og det var selvfølgelig også med til at skabe en ret speciel stemning. Sådan noget teamwork, hvor alle spurter for at nå målet, kan man ikke undgå at blive en lille smule grebet af, siger Jens Ruhnau.

## Bare en stor kat

Med til billedet hører, at der i tigrerburet er et vindue ud mod zoo, hvorigennem nysgerrige tilskuere kunne følge med i operationens gang, ligesom op til flere tv-hold, journalister og fotografer i den grad var med til at øge presset. Et pres som Jens Ruhnau dog stort set ikke bemærkede.

- Det var rigtig skægt og spændende at opleve det her store dyr, der er så frygtindgydende og flot, på helt nært hold og så endda i en så spændt atmosfære. Alligevel var det hele væk for mig, så snart vi gik i gang. Så havde jeg slet ikke sans for, at

